
TË MËSOJMË ABDESTIN ME ANË FOTOGRAFIVE 

 
      

1) Bëjmë njëtin duke filluar 

me Eudhubil-

lahimineshejtanirr-rraxhim 

Bismil-lahirr-rrahmanirr-

rrahim “Bëj njet për të marrë 

abdes për hir të All-llahut 

xh.sh 

  2) Lajmë duart deri tek kyçet tre 

herë. Fërkojmë gishtat e njërës 

dorë me gishtat e dorës tjetër. 

Nëse kemi unazë e lëvizim në 

mënyrë që të depërtojë uji poshtë 

sajë. 

      

3) Fusim ujë tre herë në 

gojë. Nëse kemi misvak e 

përdorim atë por nëse nuk 

kemi atëherë përdorim 

gishtin tregues dhe të 

madhin për të fërkuar 

dhëmbët. 

  4) Uji në gojë futet me bollëk dhe 

shpërlahet mirë e mirë. Por nëse 

agjëron nuk futet ujë me bollëk 

sepse mund të kalojë ujë në fyt 

dhe prishet agjërimi.  

      

5) Fusim tre herë ujë në 

hundë me dorë të djathtë dhe 

e pastrojmë me dorë të 

majtë. Ata që agjërojnë nuk 

e thithin ujin në mënyrë që 

të mos depërtojë në fyt. 

  6) Lajmë fytyrën tre herë. Pjesa e 

fytyrës që duhet larë është nga 

fillimi i flokëve deri në fund të 

nofullave dhe anash deri tek 

veshët, duhet të kemi kujdes që të 

mos ngelin asnjë vend pa u lagur.  

      

7) Lajmë tre herë krahun e 

djathtë deri mbi bërryla. 

Krahun e djathtë e fërkojmë 

me dorën e majtë mirë që të 

mos ngeli asnjë vend i pa 

lagur.  

  8) Lajmë tre herë krahun e majtë 

deri mbi bërryla. Krahun e majtë 

e fërkojmë me dorën e djathtë 

mirë që të mos ngeli asnjë vend i 

pa lagur. 

      

9) Lagim dorën e djathtë dhe 

fërkojmë kokën. Fërkimi i 

kokës bëhet në ¼ e sajë.  

  10) Lajmë veshët. Pjesa e 

brendshme lahet me gishtat 

tregues ndërsa pjesa e jashtme 

lahet me gishtat e mëdhenj.  

      



11) Me pjesën e jashtme të 

tre gishtave të tjerë të 

mbetur përveç gishtit të 

madh dhe tregues fërkojmë 

qafën. Kur fërkojmë qafën  

gishtat nuk tërhiqen drejtë 

fytit por drejtë fytyrës.  

  12) Lajmë këmbën e djathtë duke 

filluar nga gishti i vogël, mesi i 

gishtave fërkohet me gishtin e 

vogël të dorës së majtë. Më pas 

lajmë këmbën komplet deri në 

nyje.  

      

13) Lajmë këmbën e majtë 

tre herë duke e fërkuar 

përsëri me dorën e majtë por 

duke filluar nga gishti i 

madh i këmbës. 

  
Nëse nuk agjëron pas abdesit pinë pak ujë, 

drejtohet nga kibla bie shehadet, këndon lutjet 

dhe suren Kadr (In-na enzelnahu fi lejletil kadr). 

Gjatë marrjes së abdesit nuk duhet ta hapi ujin 

shumë dhe përveç lutjeve nuk është mirë të flas 

asnjë fjalë tjetër. 

 


